
  10 VÝZKUM Zemědělec 31/2019

Podporovat, či nikoliv? Přijďte diskuto-
vat na workshop České akademie země-
dělských věd a  Platformy pro bioekono-
miku České republiky 

Česká akademie zemědělských věd 
(ČAZV) a Platforma pro bioekonomiku 
České republiky (dále Platforma) od 
23. května 2019 společnými silami pro-
paguje obsah problematiky bioekonomi-
ky široké odborné i  laické veřejnosti. 
Nyní bylo vybráno téma recyklování dře-
va a ve druhé polovině září budou reali-
zovány dva workshopy, na které jsou sr-
dečně zváni zástupci odborné i  široké 
veřejnosti.  

V  rámci prvního workshopu 23. září 
2019 na ČAZV (Velký sál Domu zeměděl-
ské osvěty, Slezská 100/7, Praha 2) bude 
kladen důraz na problematiku zpracová-
ní dřeva a právní regulace tohoto odvětví. 
Workshop je určen nejen odborné, ale 
především široké veřejnosti, která má 
o  tuto velmi aktuální tématiku zájem. 
Druhý navazující workshop pořádaný 
26.  září 2019 na půdě Fakulty lesnické 
a dřevařské České zemědělské univerzity 
v  Praze cílí na ukázku příkladů dobré 
a špatné praxe v recyklování dřeva. Účast-
níci se budou moci podívat do špičkově 
vybavených pracovišť a  zhlédnout tak 
ukázky analýz, významných výstupů 
a  produktů. V  rámci tohoto workshopu 
bude připravena i poutavá přednáška na 
dané téma. 

Nad celou akcí udělil záštitu rektor Čes-
ké zemědělské univerzity v  Praze, prof. 
Ing. Petr Sklenička, CSc.

Česká akademie zemědělských věd 
a Platforma tak společnými silami rozví-
její povědomí široké odborné i laické ve-
řejnosti o  bioekonomice a  jejím budou-
cím vývoji v prvním kole workshopů, na 
které budou navazovat další témata 
workshopů v  problematice bioekonomi-
ky. „Velmi si vážím spolupráce s  kolegy 
z Platformy pro bioekonomiku České re-
publiky, a  to nejenom proto, že jsou ve 
větší míře členy odborů ČAZV, ale hlavně 
z  toho důvodu, že kolegové jako velmi 
uznávaní odborníci, aktivní v oblasti řeše-
ní tématu bioekonomiky, jsou ochotni své 
znalosti a  zkušenosti sdílet s  odbornou 
i  širokou veřejností a  společně se členy 
ČAZV plnit hlavní poslání naší akademie, 
a  to je popularizace výsledků vědy a  vý-
zkumu do praxe“, uvedla ředitelka ČAZV 
Ing. Hana Urbancová, Ph.D. 

Z  důvodu omezené kapacity prosím 
nahlaste svou účast (na první, druhý, či 
na oba workshopy) na vrabcovap@fld.
czu.cz a  adela.fajcikova@cazv.cz do 13. 
září 2019. Budeme se těšit na vaši účast!

Ing. Hana Urbancová, Ph.D.
ředitelka ČAZV

Ing. Pavla Vrabcová, Ph.D.
tajemnice Platformy pro bioekonomiku ČR

Recyklování dřeva

Česká akademie zemědělských 
věd je největším vydavatelem im-
paktovaných vědeckých země-
dělských časopisů v  České re-
publice, díky kterým cíleně pro-
paguje transfer výsledků výzku-
mu do praxe, což je jeden z hlav-
ních cílů akademie daných Zři-
zovací listinou. ČAZV vydává 
celkem jedenáct vědeckých časo-
pisů, z  nichž devět má udělen 

impakt faktor (Web of Science, 
dále WoS). 

Za odbornou a vědeckou kvali-
tu vydavatelské činnosti, odbor-
ný a vědecký rozvoj jednotlivých 
časopisů (získání impakt faktoru 
u  neimpaktovaných  časopisů, 
udržení a zvyšování impakt fak-
toru časopisů, zvyšování kvality 
časopisů), dodržování etického 
kodexu odpovídá nejenom před-

seda předsednictva ČAZV pro-
střednictvím předsedy vydava-
telské rady, ale v první řadě jed-
notlivé redakční rady, v  čele se 
jmenovanými editory.

V  roce 2018 byli náměstkem 
ministra zemědělství Ing. Pav-
lem Sekáčem, Ph.D., jmenováni 
do funkcí editoři jednotlivých ča-
sopisů, kterými jsou: prof. Ing. 
Eva Tůmová, CSc., Czech Jour-

nal of Animal Science (CJAS), 
doc. RNDr. Jana Řepková, CSc., 
Czech Journal of Ge.and Plant 
Breeding (CJGPB), Ing. Jan Bla-
žek, CSc., Horticultural  Science 
(HS), prof. Ing. Václav Vaněk, 
CSc., Plant, Soil and Environ-
ment (PSE), prof. Ing. Aleš Le-
beda, DrSc., Plant Protection 
Science (PPS), Ing. Zdeněk Pas-
torek, CSc., prof. h. c. (RAE), 

Impakt faktory časopisů

ČESKÁ AKADEMIE ZEMĚDĚLSKÝCH VĚD
Těšnov 65/17, 117 05 Praha 1, tel.: +420 221 812 400,

 e-mail: cazv @cazv.cz, www.cazv.cz

Česká akademie zemědělských věd (ČAZV) je podle platného statutu a jednacího řádu ČAZV 
ze dne 5. prosince 2018 (č. j.:  41226/2018-MZE-14151) odbornou organizací, která zajišťuje 
vědeckou poradní funkci pro Ministerstvo zemědělství. Základním posláním ČAZV v oblasti její 
působnosti je trvalé zvyšování vědecké úrovně výzkumné činnosti a úrovně vzdělávání v resortu 
zemědělství. Dalším úkolem ČAZV je účinně přispívat k popularizaci vědeckých poznatků.

prof. MVDr. Eva Baranyiová, 
CSc., Veterinární medicína (VM), 
prof. Ing. Vladimír Filip, CSc., 
Czech Journal of Food Sciences 
(CJFS), prof. Ing. Vladimír Jení-
ček, DrSc., Agricultural Econo-
mics (AE), doc. RNDr. Marian 
Slodičák, CSc., (JFS), prof. Ing. 
Josef Kozák, DrSc., Dr. h. c., Soil 
and Water Research (SWR). 
V průběhu roku 2019 byla jme-
nována novou editorkou časopi-
su Czech Journal of Food Scien-
ces (CJFS) prof. Ing. Kateřina 
Demnerová, CSc. 

V  červnu 2019 byly ve WoS 
zveřejněny nové hodnoty impakt 
faktorů (dále IF) vědeckých časo-
pisů ČAZV. Vývoj impakt faktoru 
je pro časopisy ČAZV pozitivní, 
jelikož u většiny došlo k nárůstu 
IF a dva z devíti impaktovaných 
časopisů ČAZV jsou dokonce 
umístěny ve druhém kvartilu (Q) 
podle Metodiky 2017+ (tab. 1). 
Do druhého kvartilu se nově 
umístil časopis Plant Protection 
Science vedený profesorem Le-
bedou a  časopis Plant, Soil and 
Environment, vedený profeso-
rem Vaňkem, který se již dlouho-
době drží ve druhém kvartilu.

Tabulka 2 zobrazuje vývoj pěti-
letého impakt faktoru, který rov-
něž vyjadřuje pozitivní trend 
v nárůstu hodnoty IF.

„Děkuji editorům za jejich pří-
kladnou práci v rámci vedení re-
dakčních rad našich časopisů, 
díky které spatřujeme pozitivní 
růst hodnoty impakt faktoru 
u většiny našich časopisů. Děkuji 
také všem koeditorům, členům 

redakčních rad a všem redaktor-
kám ČAZV za jejich kvalitní prá-
ci a věřím, že společnými silami 
dospějeme k  dalšímu zvýšení 
hodnoty impakt faktorů a umís-
tění ještě většího počtu našich 
časopisů v  prvních dvou kvarti-
lech,“ uvedla ředitelka ČAZV 
Ing. Hana Urbancová, Ph.D.

V  současné době dochází na 
ČAZV díky aktivnímu jednání 
vydavatelské rady k řadě změn, 
které napomáhají jak k  plnění 
legislativních opatření, tak ke 
zlepšení vydavatelské činnosti 
a  redakční práce. V  uplynulém 
roce byl například po schválení 
vydavatelskou radou a  předsed-
nictvem sjednocen vizuální styl 
jednotlivých publikovaných člán-
ků a všech jedenáct vydávaných 
časopisů získalo nové obálky. 
Byly vytvořeny etické kodexy 
pro autory, editory a lektory, kte-
ré jsou nedílnou součástí žádosti 
o udělení impakt faktoru u časo-
pisů, které doposud impakt fak-
tor udělen nemají (RAE, JFS). 
Rovněž je připravováno využí-
vání registru ORCID (Open Re-
search and Contributor ID), 
které opět přispěje k  zvyšování 

kvality vydávaných vědeckých 
časopisů.

Své výsledky výzkumů můžete 
publikovat ve vědeckých časopi-
sech ČAZV, neváhejte se podívat 
na webové stránky časopisů na 
www.agriculturejournals.cz.

Ing. Hana Urbancová, Ph.D.
Česká akademie 

zemědělských věd

Tab. 1 – Vývoj impakt faktoru 1993 až 2018

Časopis 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Plant. Soil and Environment (PSE) 0,000 – 0,008 0,170 0,214 0,168 0,192 0,256 0,237 0,333 0,276 0,275 –
Czech Journal of Animal Science (CJAS) 0,019 0,042 0,063 0,255 0,214 0,192 0,195 0,172 0,147 0,187 0,217 0,217 0,254
Veterinární medicína (VM) 0,076 0,088 0,250 0,162 0,213 0,231 0,220 0,188 0,348 0,204 0,608 0,790 0,621

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Q (WoS)
Agricultural Economics (AE) 0,716 - - 0,325 0,442 0,482 0,789 0,706 1,0 Q3 Agr. Ec., Q3  Economy 
Czech Journal of Animal Science (CJAS) 0,421 0,633 0,735 1,008 1,190 1,079 0,922 0,871 1,183 0,809 0,741 0,955 1,008 Q3 Agr., Dairy .and Anim.
Czech Journal of Food Sciences (CJFS) 0,387 0,448 0,472 0,602 0,413 0,522 0,685 0,741 0,675 0,728 0,787 0,868 0,846 Q4 Food Sc. and Tech.
Czech Journal of Ge.and Plant Breeding (CJGPB) 0,594 0,532 0,385 0,486 0,364 0,476 0,532 0,467 0,652 Q4 Agron, Q4 Plant Sc.
Horticultural  Science (HS) 0,600 0,533 0,477 0,786 0,920 0,586 0,436 0,566 0,5 0,623 Q3 Horticulture
Plant Protection Science (PPS) 0,597 0,661 0,742 1,076 1,464 Q2 Agron, Q3 Plant Sc.
Plant, Soil and Environment (PSE) – – – 0,697 1,076 1,078 1,113 1,113 1,226 1,039 1,225 1,421 1,337 Q2 Agronomy
Soil and Water Research (SWR) 0,333 0,615 0,659 0,580 0,934 0,882 1,21 Q3 Water Res.; Q4 Soil Sc.
Veterinární medicína (VM) 0,624 0,645 0,659 0,644 0,594 0,748 0,679 0,756 0,639 0,560 0,489 0,434 0,636 Q3 Veterinary Sciences
 růst IF;  mírný pokles IF; Zdroj: Web of Knowledge, 2019

Tab. 2 – Vývoj 5-Year Impact Factor

Časopis 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Agricultural Economics 0,310 0,378 0,477 0,751 0,643 0,842
Czech Journal of Animal Science 0,969 1,000 0,857 1,073 0,988 0,966 1,061 1,12
Czech Journal of Food Sciences 0,676 0,858 0,839 0,881 1,092 1,048 1,107 1,223
Czech Journal of Genetics and Plant Breeding – – 0,490 0,535 0,728 0,631 0,581 0,641
Horticultural  Science – 0,882 0,905 0,675 0,738 0,818 0,819 0,719
Plant Protection Science 1,272
Plant. Soil and Environment 1,040 1,207 1,279 1,407 1,272 1,463 1,53 1,591
Soil and Water Research – – – – 0,691 1,146 1,11 1,233
Veterinární medicína 0,890 0,893 0,874 0,818 0,921 0,878 0,764 0,877


